

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «1» апреля 2024 года, протокол № 18)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 12.10.2022 № 02-01 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 25.03.2024 № 84.

Проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 25.03.2024 № 10/10-02-39-3762.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 24 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Чебоксарского муниципального округа в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета Чебоксарского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа о бюджете Чебоксарского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа

Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 249 285,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 450 169,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 2 317 785,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 556 256,1 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 200 883,8 тыс. рублей и составит 238 471,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 32,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 32,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 779 484,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 779 484,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 17 646,3 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 32,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 32,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 822 818,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 822 818,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 37 138,2 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## 2. Доходы Чебоксарского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 249 285,6 тыс. рублей (на 12,1%) и доведение плановых значений до 2 317 785,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>2 068 499,6</b>	<b>126 554,6</b>	<b>299 677,1</b>	<b>14,5</b>	<b>в 2,4 раза</b>	<b>2 317 785,2</b>	<b>249 285,6</b>	<b>12,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые</b>	<b>569 742,4</b>	<b>31 102,6</b>	<b>90 182,5</b>	<b>15,8</b>	<b>в 2,9</b>	<b>618 082,4</b>	<b>48 340,0</b>	<b>8,5</b>	<b>27,5</b>	<b>26,7</b>

<b>ДОХОДЫ, всего</b>					<b>раза</b>					
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>520 433,9</b>	<b>25 615,8</b>	<b>65 097,0</b>	<b>12,5</b>	<b>в 2,5 раза</b>	<b>568 773,9</b>	<b>48 340,0</b>	<b>9,3</b>	<b>25,2</b>	<b>24,5</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	319 970,0	24 137,7	47 129,3	14,7	195,3	360 100,0	40 130,0	12,5	15,5	15,5
<i>Акцизы</i>	31 460,9	3 393,4	5 466,9	17,4	161,1	31 460,9	0,0	0,0	1,5	1,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	59 990,0	407,8	689,1	1,1	169,0	68 200,0	8 210,0	13,7	2,9	2,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	19 740,0	-7,4	2,6	0,0	х	19 740,0	0,0	0,0	1,0	0,9
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	11 240,0	-720,2	7 194,9	64,0	х	11 240,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	18 600,0	-1 703,7	1 289,3	6,9	х	18 600,0	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Транспортный налог</i>	7 140,0	236,8	511,6	7,2	<b>в 2 раза</b>	7 140,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	47 180,0	-148,3	1 843,4	3,9	х	47 180,0	0,0	0,0	2,3	2,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	23,0	9,0	5,7	24,6	63,3	23,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	5 090,0	6 200,0	963,3	18,9	15,5	5 090,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в т. ч.:</b>	<b>49 308,5</b>	<b>5 486,8</b>	<b>25 085,5</b>	<b>50,9</b>	<b>в 4,5 раза</b>	<b>49 308,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>2,4</b>	<b>2,1</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	24 158,5	3 287,4	7 424,7	30,7	<b>в 2,2 раза</b>	24 158,5	0,0	0,0	1,2	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	2 800,0	150,7	449,4	16,0	<b>в 3раза</b>	2 800,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 350,0	817,7	1 733,8	32,4	<b>в 2 раза</b>	5 350,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	15 000,0	973,4	12 650,6	84,3	<b>в 13 раз</b>	15 000,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000,0	282,5	1 383,9	69,2	489,9	2 000,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	-24,9	1 443,1	0,0	х	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 498 757,2</b>	<b>95 452,0</b>	<b>209 494,6</b>	<b>14,0</b>	<b>в 2,2 раза</b>	<b>1 699 702,8</b>	<b>200 945,6</b>	<b>13,4</b>	<b>72,5</b>	<b>73,3</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>1 498 757,2</b>	<b>184 022,7</b>	<b>226 511,5</b>	<b>15,1</b>	<b>123,1</b>	<b>1 695 280,2</b>	<b>196 523,0</b>	<b>13,1</b>	<b>72,5</b>	<b>73,1</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	197 434,8	68 104,6	32 905,8	16,7	48,3	197 434,8	0,0	0,0	9,5	8,5
<i>Субсидии</i>	362 181,6	1 153,6	75 630,5	20,9	<b>в 65 раз</b>	659 897,2	297 715,6	82,2	17,5	28,5
<i>Субвенции</i>	907 594,1	114 764,5	114 061,2	12,6	99,4	789 109,5	-118 484,6	13,1	43,9	34,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	31 546,7	0,0	3 914,1	12,4	0,0	48 838,8	17 292,1	54,8	1,5	2,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	200,9	15 810,9	0,0	<b>в 78 раз</b>	5 367,5	5 367,5		0,0	0,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 48 340,0 тыс. рублей (на 9,3%) и доведения плановых значений до суммы 568 773,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 24,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму

200 945,6 тыс. рублей (на 13,4%) и доведения плановых значений до суммы 1 699 702,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 48 340,0 тыс. рублей, в том числе:

налог на доходы физических лиц – на 40 130,0 тыс. рублей и составят 360 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 47 129,3 тыс. рублей (14,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 13,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно прогнозу поступления налоговых доходов в бюджет Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, представленного письмом УФНС по Чувашской Республике от 12.01.2024 № 10-31/00720@, поступление НДФЛ прогнозируется в сумме 360 189,0 тыс. рублей.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2023 год в сопоставимых условиях 2024 года (354 807,7 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2024 года (360 100,0 тыс. рублей) составляет 101,5%;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 8 210,0 тыс. рублей и составят 68 200,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.03.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 689,1 тыс. рублей (1,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 1,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно прогнозу поступления налоговых доходов в бюджет Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, представленного письмом УФНС по Чувашской Республике от 12.01.2024 № 10-31/00720@, поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, прогнозируется в сумме 68 230,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 200 945,6 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидии на 297 715,6 тыс. рублей и составят 659 897,2 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 17 292,1 тыс. рублей и составят 48 838,8 тыс. рублей;

- уменьшаются субвенции на 118 484,6 тыс. рублей и составят 789 109,5 тыс. рублей.

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составят 5 367,5 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составит 944,9 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 32,9 тыс. рублей и доведение

плановых значений до 1 779 484,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Чебоксарского  
муниципального округа на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>1 779 452,0</b>	<b>1 779 484,9</b>	<b>32,9</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>599 313,7</b>	<b>599 313,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>33,7</b>	<b>33,7</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>549 825,2</b>	<b>549 825,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>30,9</b>	<b>30,9</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	345 907,0	345 907,0	0,0	0,0	19,4	19,4
<i>Акцизы</i>	32 283,2	32 283,2	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	62 090,0	62 090,0	0,0	0,0	3,5	3,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	19 810,0	19 810,0	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	11 248,0	11 248,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	18 850,0	18 850,0	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Транспортный налог</i>	7 158,0	7 158,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	47 356,0	47 356,0	0,0	0,0	2,7	2,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	23,0	23,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	5 100,0	5 100,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>49 488,5</b>	<b>49 488,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>2,8</b>	<b>2,8</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	24 338,5	24 338,5	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	2 800,0	2 800,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 350,0	5 350,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	15 000,0	15 000,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 180 138,3</b>	<b>1 180 171,2</b>	<b>32,9</b>	<b>0,0</b>	<b>66,3</b>	<b>66,3</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>1 180 138,3</b>	<b>1 180 171,2</b>	<b>32,9</b>	<b>0,0</b>	<b>66,3</b>	<b>66,3</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	93 350,5	93 350,5	0,0	0,0	5,2	5,2
<i>Субсидии</i>	194 789,5	194 789,5	0,0	0,0	10,9	10,9
<i>Субвенции</i>	860 451,6	860 484,5	32,9	0,0	48,4	48,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	31 546,7	31 546,7	0,0	0,0	1,8	1,8

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 32,9 тыс. рублей и доведения плановых

значений до суммы 1 180 171,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 66,3%).

Увеличиваются субвенции на 32,9 тыс. рублей и составят 860 484,5 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 32,9 тыс. рублей и доведение плановых значений до 1 822 818,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Чебоксарского  
муниципального округа на 2026 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>1 822 785,6</b>	<b>1 822 818,5</b>	<b>32,9</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>629 633,3</b>	<b>629 633,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>34,5</b>	<b>34,5</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>579 944,8</b>	<b>579 944,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>31,8</b>	<b>31,8</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	372 346,0	372 346,0	0,0	0,0	20,4	20,4
<i>Акцизы</i>	33 112,8	33 112,8	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	64 450,0	64 450,0	0,0	0,0	3,5	3,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	19 845,0	19 845,0	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	11 254,0	11 254,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	19 100,0	19 100,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Транспортный налог</i>	7 170,0	7 170,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	47 534,0	47 534,0	0,0	0,0	2,6	2,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	23,0	23,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	5 110,0	5 110,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>49 688,5</b>	<b>49 688,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>2,7</b>	<b>2,7</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	24 538,5	24 538,5	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	2 800,0	2 800,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 350,0	5 350,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	15 000,0	15 000,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 193 152,3</b>	<b>1 193 185,2</b>	<b>32,9</b>	<b>0,0</b>	<b>65,5</b>	<b>65,5</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>1 193 152,3</b>	<b>1 193 185,2</b>	<b>32,9</b>	<b>0,0</b>	<b>65,5</b>	<b>65,5</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	92 248,4	92 248,4	0,0	0,0	5,1	5,1
<i>Субсидии</i>	186 887,7	186 887,7	0,0	0,0	10,3	10,3
<i>Субвенции</i>	881 556,2	881 589,1	32,9	0,0	48,4	48,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	32 460,0	32 460,0	0,0	0,0	1,8	1,8

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение

по безвозмездным доходам на сумму 32,9 тыс. рублей и доведения плановых значений до суммы 1 193 185,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,5%).

Увеличиваются субвенции на 32,9 тыс. рублей и составят 881 589,1 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 450 169,0 тыс. рублей (на 21,4%) и доведение плановых значений до 2 556 256,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	140 268,6	148 407,6	8 139,0	105,8	6,7	5,8
Национальная оборона	3 990,6	3 990,6	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	43 060,4	45 837,1	2 776,7	106,4	2,0	1,8
Национальная экономика	314 690,8	483 747,8	169 057,0	153,7	14,9	18,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	195 113,5	326 915,6	131 802,1	167,6	9,3	12,8
Охрана окружающей среды	4 266,7	18 236,5	13 969,8	в 4 раза	0,2	0,7
Образование	1 108 218,6	1 088 024,8	-20 193,8	98,2	52,6	42,6
Культура, кинематография	144 417,4	217 804,2	73 386,8	150,8	6,9	8,5
Социальная политика	148 560,4	154 070,7	5 510,3	103,7	7,1	6,0
Физическая культура и спорт	3 500,0	69 221,5	65 721,5	в 20 раз	0,2	2,7
<b>ИТОГО</b>	<b>2 106 087,0</b>	<b>2 556 256,1</b>	<b>450 169,0</b>	<b>121,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

#### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского муниципального округа	354 860,1	585 416,6	230 556,5	165,0	16,8	22,9
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	125 656,0	131 287,3	5 631,3	104,5	6,0	5,1
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	1 095 425,0	1 002 434,0	-92 991,0	91,5	52,0	39,2

4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского муниципального округа	10 067,5	16 093,2	6 025,7	159,9	0,5	0,6
5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	520 078,4	821 025,3	300 946,9	157,9	24,7	32,1
	<b>ИТОГО</b>	<b>2 106 087,0</b>	<b>2 556 256,1</b>	<b>450 169,0</b>	<b>121,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в сумме на 8 139,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

мероприятия по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 316,2 тыс. рублей;  
обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 100,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату услуг по обслуживанию оргтехники; обеспечение функций муниципальных органов в сумме 76,9 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату услуг по прохождению диспансеризации сотрудников аппарата.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики составит 13,6%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 424,9 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату исполнительных листов и исполнительских сборов по исполнительным производствам неимущественного характера;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 6 025,7 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 19,1 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) административных зданий в сумме 717,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на проведение государственной экспертизы проектной документации нежилых объектов капитального строительства и результатов инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации на строительство трехэтажной пристройки с теплыми переходами к зданиям администрации (в обоснование представлен договор о проведении государственной экспертизы с расчетом размера платы, заключенный с АУ «Центр экспертизы и ценообразования в строительстве Чувашской Республики»).

Необходимо отметить, что согласно части 4 статьи 21 БК РФ целевые статьи



расходов бюджетов формируются в соответствии с государственными (муниципальными) программами.

В приложениях к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются в рамках реализации основного мероприятия «Организация дополнительного профессионального развития муниципальных служащих» подпрограммы «Развитие муниципальной службы» муниципальной программы «Развитие потенциала муниципального управления».

*Вместе с тем, в муниципальной программе Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» (с изм. от 12.05.2023 № 936) не предусмотрена целевая статья Ч530273720 «Строительство (реконструкция) административных зданий» и, соответственно, объем финансирования на указанные цели;*

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 458,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сумме на 2 776,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 664,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности в сумме 71,7 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату долга по ГСМ и коммунальным услугам.

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 90,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство (реконструкция) объектов, используемых для обеспечения пожарной безопасности в сумме 600,0 тыс. рублей.

***При этом запрашиваемая информация в части обоснования увеличения бюджетных ассигнования не представлена, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 1 357,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Национальная экономика»** в сумме на 169 057,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

актуализацию документов территориального планирования с использованием цифровой картографической основы и внесение изменений в правила землепользования и застройки в сумме 300,0 тыс. рублей;

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 1 348,8 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на установку автономных светофоров, включая устройство опор;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 110,7 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату исполнительских сборов по исполнительным производствам неимущественного характера;

разработку генеральных планов муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 700,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 162 584,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 97 550,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 5 784,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на зимнее содержание автомобильных дорог местного значения (в обоснование представлены локально-сметные расчеты);

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 12,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 784,0 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сумме на 131 802,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 7 047,8 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на благоустройство аллеи трудовой славы по ул. Шоссейная п. Кугеси Чебоксарского муниципального округа (в обоснование представлены локальные сметы и конъюнктурный анализ);

благоустройство сельских территорий в сумме 2 572,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 155,2 тыс. рублей;

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 6,5 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов

в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 8 000,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт оборудования в котельных, замену сетевых насосов в котельных (в обоснование представлены локальные сметы);

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 380,7 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 3 436,3 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату услуг электроснабжения по договору №6581 в сумме 436,3 тыс. рублей и на выполнение работ по созданию муниципальной геоинформационной системы коммунальной инфраструктуры Чебоксарского муниципального округа в сумме 3 000,0 тыс. рублей (в обоснование представлены коммерческие предложения);

перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление в сумме 1 570,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 444,4 тыс. рублей;

приобретение и обустройство детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных форм в сумме 4 999,7 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение детского игрового оборудования (в обоснование представлены коммерческие предложения);

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 508,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату обязательств, возникших на основании исполнительного листа и постановлений об взыскание исполнительского сбора;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 62 145,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 19 261,8 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 12 602,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11 594,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 600,0 тыс. рублей;

строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки в сумме 4 572,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 206,6 тыс. рублей;

финансовое обеспечение (возмещение) затрат муниципальным унитарным предприятиям, связанных с частичным погашением задолженности за топливно-энергетические ресурсы в сумме 23 365,7 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения предусматривается предоставление

субсидий из бюджета Чебоксарского муниципального округа 5 муниципальным унитарным предприятиям на погашение просроченной задолженности на основании постановления администрации Чебоксарского муниципального округа от 01.03.2024 № 314 «О предоставлении в 2024 году субсидий из бюджета Чебоксарского муниципального округа муниципальным унитарным предприятиям на погашение просроченной задолженности, связанных с потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии, а также горячего и холодного водоснабжения, водоотведения на территории Чебоксарского муниципального округа» (далее – Правила предоставления субсидий МУП):

МУП «ЖКХ «Ишлейское» в сумме 5 006,8 тыс. рублей;

МУП «ЖКХ «Катраськое» в сумме 521,8 тыс. рублей;

МУП «ЖКХ «Вурман-Сюктерское» в сумме 5 606,1 тыс. рублей;

МУП «ЖКХ «Атлашевское» в сумме 10 891,6 тыс. рублей;

МУП Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «ЖКХ и БТИ» в сумме 1 339,4 тыс. рублей.

*Необходимо отметить, что согласно данным сайта «Контур.Фокус» МУП Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «ЖКХ и БТИ» находится в процессе реорганизации в форме преобразования с 24.03.2022.*

В соответствии с п. 2.3. Правил предоставления субсидий МУП одним из оснований отбора муниципальных унитарных предприятий для предоставления субсидии является на первое число месяца, в котором подается заявка на получение субсидии, муниципальное унитарное предприятие не должно находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к ней другого юридического лица), ликвидации, в отношении ее не введена процедура банкротства, деятельность муниципальной организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

**Таким образом, планирование проектом Решения бюджетных ассигнований на предоставление субсидии МУП Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «ЖКХ и БТИ» является нарушением Правил предоставления субсидий МУП.**

*Также необходимо отметить, что согласно данным сайта «Контур.Фокус» МУП «ЖКХ Ишлейское», МУП «ЖКХ Вурман-Сюктерское», МУП «ЖКХ Атлашевское» по итогам деятельности за 2022 год являются прибыльными.*

*Несмотря на многократные предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики Администрацией Чебоксарского муниципального округа работа с вышеуказанными муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа по погашению задолженности за топливно-энергетические ресурсы не проводится.*

**Таким образом, в целях недопущения дополнительных расходов из бюджета Чебоксарского муниципального округа, связанных с оплатой задолженности по исполнительным листам за топливно-энергетические ресурсы, предлагаем принять меры в части проведения работы с**

*муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа по погашению ими обязательств, связанных с потреблением природного газа, электрической энергии;*

- снижаются расходы на уличное освещение в сумме 5,5 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды»** в сумме на 13 969,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 9 589,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на капитальный ремонт плотины, расположенной у д. Сирмапоси, включая проектно-изыскательские работы (в обоснование представлена локальная смета);

организацию экологических мероприятий в сумме 2 157,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ликвидацию несанкционированных свалок.

***При этом, запрашиваемая информация в части обоснования увеличения бюджетных ассигнования не представлена, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 455,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату 3 исполнительных листов;

содержание (устройство, оборудование) скотомогильников в сумме 1 985,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на проведение исследований территории санитарно-защитной зоны скотомогильника п. Кугеси Чебоксарского района;

создание защитных и охранных зон, в том числе озелененных территорий, зеленых зон, лесопарковых зон и иных защитных и охраняемых зон, в том числе с ограниченным режимом природопользования в сумме 986,3 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 29.03.2024 № , бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение саженцев древесно-кустарниковой растительности в целях озеленения территории;

- снижаются расходы на обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 1 203,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 107,0 тыс. рублей;

**«Образование»** в сумме на 20 193,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 4 479,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на текущий ремонт пищеблока, коридоров, входной группы, санитарно-технических

помещений, водосточной системы, фасада здания, а также на строительный контроль и авторский надзор по капитальном ремонту зданий образовательных учреждений (в обоснование представлены локальные сметы);

капитальный и текущий ремонт инженерной инфраструктуры образовательных организаций в сумме 1 788,1 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт наружной канализации, системы отопления, вентиляции (в обоснование представлены локальные сметы);

капитальный ремонт муниципальных образовательных организаций в сумме 40 973,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 37 695,7 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 1 201,2 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на замену технических средств пожарной сигнализации, ремонт пожарной сигнализации, монтаж аварийного освещения путей эвакуации (в обоснование представлены локальные сметы);

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 91 452,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 84 136,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 436,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 240,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату услуг по обработке документов для сдачи в архив и приобретение стеллажей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 4 559,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 100,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату услуг по обработке документов для сдачи в архив;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 90,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 89,4 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном

образовании в сумме 721,3 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 2 372,4 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на замену насосов в котельной, замену котлов в котельной и обслуживание газового оборудования;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 14,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 4 545,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 043,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием детских школ искусств в сумме 230,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 3 473,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оснащение кабинетов ОБЖ, приобретение спортивного оборудования, моноблоков, проекторов, рулонных штор (в обоснование представлены коммерческие предложения);

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 1 155,4 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на строительный контроль и авторский надзор по модернизации территорий образовательных учреждений.

***При этом, запрашиваемая информация в части обоснования увеличения бюджетных ассигнования не представлена, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

укрепление материально-технической базы школьных столовых в сумме 161,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 48 469,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 2 024,1 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 97,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 89,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 013,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 117 594,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 2 188,5 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 439,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 6 363,9 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в сумме на 73 386,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских учреждений культуры в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 260,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 225,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 32 043,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 29 479,8 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 666,0 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 632,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 624,9 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 10 283,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 2 527,7 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт Пихтулинской сельской библиотеки МБУ «ЦБС» и на ремонт пункта выдачи книг д. Типсирмы Пихтулинской сельской библиотеки, а также на разработку ПСД на капитальный ремонт



центрального дома культуры (в обоснование представлены локальные сметы);

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 3 450,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 070,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 3 765,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение и установку модульного сельского клуба в д. Нижний Магазь (в обоснование представлены коммерческие предложения);

создание и модернизация муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 28 209,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 25 952,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 250,0 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 633,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 8 709,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 625,2 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в сумме на 5 510,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 32,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 100,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 381,0 тыс. рублей;

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 5 172,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 759,0 тыс. рублей;

социальную поддержку лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин» в сумме 52,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 100,0 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 128,4 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** в общей сумме на 65 721,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 4 052,5 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на капитальный ремонт системы пожарной сигнализации (СПС) в МАУ ДО «СШ «Улап» (в обоснование представлена локальная смета);

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 48 469,5 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 3 574,6 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 439,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 7 485,9 тыс. рублей;

пропаганду физической культуры и спорта в сумме 1 700,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение и установку хоккейной коробки (в обоснование представлены коммерческие предложения).

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 32,9 тыс. рублей и доведение плановых значений до 1 761 838,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 17 646,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа на  
2025 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	164 813,0	164 813,0	0,0	100,0	9,4	9,4
Национальная оборона	4 370,5	4 370,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 058,0	14 058,0	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	182 185,6	182 185,6	0,0	100,0	10,3	10,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	75 396,9	73 957,2	-1 439,7	98,1	4,3	4,2
Охрана окружающей среды	2 800,0	2 800,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	1 090 176,1	1 032 695,5	-57 480,6	94,7	61,9	58,6
Культура, кинематография	126 975,3	126 975,3	0,0	100,0	7,2	7,2
Социальная политика	100 189,7	100 222,6	32,9	100,0	5,7	5,7
Физическая культура и спорт	840,5	59 760,8	58 920,3	в 71 раз	0,0	3,4
<b>ИТОГО</b>	<b>1 761 805,6</b>	<b>1 761 838,5</b>	<b>32,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств  
бюджета Чебоксарского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского муниципального округа	333 034,5	333 034,5	0,0	100,0	18,9	18,9
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	124 519,7	124 519,7	0,0	100,0	7,1	7,1
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	1 075 173,1	1 076 645,7	1 472,6	100,1	61,0	61,1
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского муниципального округа	9 067,5	9 067,5	0,0	100,0	0,5	0,5
5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	220 010,8	218 571,1	-1 439,7	99,3	12,5	12,4
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 761 805,6</b>	<b>1 761 838,5</b>	<b>32,9</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 1 439,7 тыс. рублей, а именно снижаются расходы на капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований;

«Образование» в сумме на 57 480,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на организацию бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 317,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 337,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 48 469,5 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 2 188,5 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 439,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 6 363,9 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в сумме на 32,9 тыс. рублей на Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики;

**«Физическая культура и спорт»** в сумме на 58 920,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 337,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 48 469,5 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 2 188,5 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 439,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 7 485,9 тыс. рублей;

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 32,8 тыс. рублей и доведение плановых значений до 1 785 680,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 37 138,2 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа  
на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	144 500,0	144 500,0	0,0	100,0	8,1	8,1
Национальная оборона	4 756,7	4 756,7	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 058,0	14 058,0	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	194 495,1	194 495,1	0,0	100,0	10,9	10,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	85 396,9	83 321,9	-2 075,0	97,6	4,8	4,7
Охрана окружающей среды	2 800,0	2 800,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	1 090 454,1	1 033 608,7	-56 845,4	94,8	61,1	57,9
Культура, кинематография	127 175,3	127 175,3	0,0	100,0	7,1	7,1
Социальная политика	120 811,5	120 844,4	32,9	100,0	6,8	6,8
Физическая культура и спорт	1 200,0	60 120,3	58 920,3	5 010,0	0,1	3,4
<b>ИТОГО</b>	<b>1 785 647,6</b>	<b>1 785 680,4</b>	<b>32,8</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств  
бюджета Чебоксарского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского муниципального округа	325 448,6	325 448,6	0,0	100,0	18,2	18,2
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	124 591,7	124 591,7	0,0	100,0	7,0	7,0
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	1 075 583,3	1 077 691,1	2 107,8	100,2	60,2	60,4
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского муниципального округа	9 067,5	9 067,5	0,0	100,0	0,5	0,5
5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	250 956,5	248 881,5	-2 075,0	99,2	14,1	13,9
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 785 647,6</b>	<b>1 785 680,4</b>	<b>32,8</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 2 075,0 тыс. рублей, а именно снижаются расходы на капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных

образований;

**«Образование»** в сальдированной сумме на 56 845,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 952,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 337,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 48 469,5 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 2 188,5 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 439,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 6 363,9 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в сумме на 32,9 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики;

**«Физическая культура и спорт»** в сумме на 58 920,3 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 337,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 48 469,5 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 2 188,5 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 439,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 7 485,9 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 6 025,7 тыс. рублей и составляет 8 025,7 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 200 883,8 тыс. рублей и составит 238 471,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 8 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 238 470,9 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Чебоксарского муниципального округа составляют 300 617,9 тыс. рублей)

Дефицит бюджета Чебоксарского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- 2024 год, увеличив общий объем доходов на 249 285,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 450 169,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 2 317 785,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 556 256,1 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 200 883,8 тыс. рублей и составит 238 471,0 тыс. рублей.

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 32,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 32,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 779 484,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 779 484,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 17 646,3 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 32,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 32,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 822 818,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 822 818,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 37 138,2 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Планирование проектом Решения бюджетных ассигнований на предоставление субсидии МУП Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «ЖКХ и БТИ» является нарушением Правил предоставления субсидий из бюджета Чебоксарского муниципального округа муниципальным унитарным предприятиям на погашение просроченной задолженности, так как согласно данным сайта «Контур.Фокус» МУП Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «ЖКХ и БТИ» находится в процессе реорганизации в форме преобразования с 24.03.2022.

3. Несмотря на многократные предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, Администрацией Чебоксарского муниципального округа работа с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа по погашению задолженности за топливно-энергетические ресурсы не проводится.

4. Не представлена запрашиваемая информация в части обоснования увеличения бюджетных ассигнований на:

- строительство (реконструкция) объектов, используемых для обеспечения пожарной безопасности в сумме 600,0 тыс. рублей;
- организацию экологических мероприятий в сумме 2 157,0 тыс. рублей;
- укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 1 155,4 тыс. рублей,

что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023



№ 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по п. 2 настоящего раздела.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Чебоксарского муниципального округа:

2.1. Пересмотреть планируемые бюджетные ассигнования для предоставления в виде субсидии МУП Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «ЖКХ и БТИ» на погашение просроченной задолженности.

2.2. В целях недопущения дополнительных расходов из бюджета Чебоксарского муниципального округа, связанных с оплатой задолженности по исполнительным листам за топливно-энергетические ресурсы, предлагаем принять меры в части проведения работы с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства Чебоксарского муниципального округа по погашению ими обязательств, связанных с потреблением природного газа, электрической энергии.

2.3. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.